
DECRETO N° 0500

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”
31 MAR 2022

VISTO
El Expediente N° 00320-0005342-7 del Registro del S.I.E., relacionado con la Política Salarial
para el Personal comprendido en el Escalafón Convenio 572109 de Trabajadores Viales y;
CONSIDERANDO:
Que en fecha 15 de Marzo de 2022 se reunió la Comisión Paritaria Provincial, en la cual se tra-
taron diversos temas, y como consecuencia de la misma se procedió a celebrar el Acta Acuerdo
N° 01/2022, que fuera aprobada por la Comisión Paritaria Provincial mediante Resolución N°
01/2022 y posteriormente homologada por la Administración General de la Dirección Provincial de
Vialidad, a través de su Resolución N° 309/22;
Que atento al acuerdo alcanzado, y en cumplimiento de las normas vigentes sobre el particular,
corresponde dictar el instrumento legal pertinente;
Que, en virtud de lo convenido en el punto 1. del Acta precitada, corresponde modificar los sala-
rios de los agentes activos incluidos en el Escalafón Convenio 572109 de Trabajadores Viales,
estableciendo un incremento de carácter remunerativo y bonificable del veintidós por ciento (22%)
a partir del 1° de Marzo de 2022, ocho por ciento (8%) a partir del 1º de Mayo de 2022, ocho por
ciento (8%) a partir del 1° de Agosto de 2022 y del ocho por ciento (8%) a partir del 1° de
Septiembre de 2022, respectivamente, que será aplicable sobre el sueldo básico, como así tam-
bién sobre los restantes conceptos que se consignan en sus respectivos recibos de sueldo y que
no se modifiquen con el incremento de aquel, tomando como base de cálculo los salarios corres-
pondientes al mes de Febrero de 2022;
Que en concordancia con lo señalado precedentemente, deberá fijarse un nuevo monto del
Salario Básico Clase 1, establecido en el artículo 2º del Decreto N° 2337/21;
Que, conforme se acordara en el punto 2. del instrumento referido, se ratifica en todos sus térmi-
nos la vigencia del punto 4. del Acta Acuerdo 02/2021 de fecha 23 de Marzo de 2021, homologa-
da mediante el Decreto N° 240/21, con relación al adicional previsto en los artículos 3° y 5º de
dicha norma, que será liquidado a partir de los meses de Marzo, Mayo, Agosto y Septiembre de
2022, respectivamente;
Que en consonancia con los incrementos dispuestos para los restantes escalafones de la
Administración Pública Provincial, se torna necesaria la modificación de los valores de la
Asignación de carácter no remunerativo y no bonificable previstos por el artículo 3º del Decreto N°
2337/21, para los agentes activos comprendidos en el Escalafón Convenio 572/09 de Trabajadores
Viales;
Que, a los efectos de hacer efectiva la recomposición salarial convenida en el Acta mencionada,
la Asignación se liquidará conforme los importes que se establecieron para cada categoría esca-
lafonaria;
Que en cumplimiento de las previsiones de la Ley N° 6.915 y sus modificatorias, corresponde
trasladar la política salarial definida en los considerandos precedentes a los jubilados y pensiona-
dos de los sectores alcanzados por el presente, para lo cual procede autorizar a la Caja de
Jubilaciones y Pensiones de la Provincia de Santa Fe;
Que en el punto 6. del Acta N° 01/2022 cuya homologación se promueve, se convino que duran-
te el transcurso del mes de septiembre del corriente año, las partes se reunirán a los efectos de
monitorear la situación salarial en función de la evolución de las variables inflacionarias, económi-
cas y presupuestarias;
Que el presente instrumento se encuadra en las disposiciones contenidas en el artículo 72º, inci-
so 1° de la Constitución Provincial, no excediendo la autorización de gastos habilitada por la Ley
Anual de Presupuesto N° 14.075;
POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA

ARTICULO 1°: Homológase el Acta Acuerdo N° 01/2022 de la Comisión Paritaria Provincial, sus-
cripta en fecha 15 de Marzo de 2022, ratificada por Resolución N° 01/2022 de la Comisión Paritaria
Provincial y homologada por Resolución N° 309/2022 de la Administración General de la Dirección
Provincial de Vialidad, que como Anexos forman parte integrante del presente.
ARTICULO 2º: Dispónese un incremento salarial de carácter remunerativo y bonificable para el
personal comprendido en el Escalafón Convenio 572109 de Trabajadores Viales, equivalente al
veintidós por ciento (22%) a partir del 1° de Marzo de 2022, ocho por ciento (8%) a partir del 1° de
Mayo de 2022, ocho por ciento (8%) a partir del 10 de Agosto de 2022 y del ocho por ciento (8%)
a partir del 1° de Septiembre de 2022, respectivamente, que será aplicable sobre el sueldo bási-
co, como así también sobre los restantes conceptos que se consignan en sus respectivos recibos
de sueldo y que no se modifiquen con el incremento de aquel, tomando como base de cálculo los
salarios correspondientes al mes de Febrero de 2022, quedando fijados en los importes y a partir
de las fechas que a continuación se detallan:

Salario Básico Clase I 1º marzo 2022 1º mayo 2022 1º agosto 2022 1° septiembre 2022
Valor $ 14.355,80 $ 15.297,17 $ 16.231,53 $17.179,89

ARTICULO 3°: Increméntanse los montos de la asignación mensual de carácter no remunerativo
y no bonificable establecida mediante el artículo 2º del Decreto N° 1498/20 y modificados por el
artículo 3° del Decreto N° 2337/21, para todos aquellos agentes activos incluidos en el Escalafón
referido en el artículo anterior, según su situación de revista, teniendo en consideración el crono-
grama de transformación de sumas de carácter No Remunerativo y No Bonificable dispuesto por
el artículo 1° del Decreto N° 293/22, fijándoselo en los importes y a partir de las fechas que a con-
tinuación se detallan:

ARTICULO 4º: Ratificase en todos sus términos la vigencia del adicional previsto en los artículos
3º y 5º del Decreto N° 240/21, para la liquidación de los incrementos establecidos en los artículos
2° y 3º del presente Decreto.

ARTICULO 5º: Trasládase a los haberes que perciben los beneficiarios pasivos del sector alcan-
zado por el presente Decreto, el aumento establecido para el personal activo, autorizando a la Caja
de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia a atender el gasto que demanda la aplicación del pre-
sente con partidas de su Presupuesto vigente.

ARTICULO 6º: Dispónese que en el transcurso del mes de Septiembre del corriente año, las par-
tes firmantes del Acta N° 01/2022 que por el presente se homologa, se reunirán a efectos de moni-
torear la situación salarial en función de la evolución de las variables inflacionarias, económicas y
presupuestarias, con el objeto de definir los guarismos que regirán las sucesivas pautas salariales
en el ámbito de la administración pública provincial.

ARTICULO 7º: El gasto que demande la aplicación del presente Decreto será atendido con reduc-
ción de créditos compensatorios de partidas que dispongan de saldo afectable en el Presupuesto
de la Administración Pública Provincial.

ARTICULO 8º: La Jurisdicción correspondiente elaborará, mediante pedido de contabilización, las
modificaciones presupuestarias necesarias para la aplicación de las disposiciones del presente
Decreto, debiendo remitirlas al Ministerio de Economía en un plazo no mayor de diez (10) días.

ARTICULO 9°: Hasta tanto se dispongan las modificaciones presupuestarias necesarias para
atender los beneficios derivados de este Decreto se autoriza a la Jurisdicción alcanzada a imputar
el gasto resultante en las respectivas partidas específicas del presupuesto vigente, o en caso de
no contar con crédito suficiente, con cargo al saldo disponible en partidas que se destinen a la
atención de gastos de remuneraciones y pasividades en dicho presupuesto.

ARTICULO 10º: Refréndese por la señora Ministra de Infraestructura, Servicios Públicos y
Hábitat, y los señores Ministros de Economía, y de Gestión Pública.

ARTICULO 11º: Regístrese, comuníquese y archívese.
PEROTTI

CPN Silvina Patricia Frana
CPN Walter Alfredo Agosto
Marcos Bernardo Corach

ACTA N° 01/2022

En la ciudad de Santa Fe, a los Quince (15) días del mes de Marzo de 2022, siendo las 16:30 hs,
se reúne la H° Comisión Paritaria Provincial representando a la Administración lo hacen: el Sr.
Administrador General Sr. OSCAR E. CESCHI, el ING. FEDERICO R. AVALO y la C.P.N. CRIS-
TINA SUAREZ y en representación del Sindicato de Trabajadores Viales de Santa Fe lo hacen
como titulares su Secretario General Sr. EDUARDO J. GARCIA, el Secretario Adjunto Téc. LUIS
A. GODINO y el Secretario Tesorero Dr. ANDRES J. EGEA.
Se da inicio a la reunión, ambas partes analizan la viabilidad de avanzar con propuestas que fue-
ron dispares, pero que en definitiva hagan a la mejor salida factible al presente, en este sentido
acuerdan:

1- Establecer un incremento salarial remunerativo y bonificable del 46% tomando como base el
valor del índice de Clase I a Febrero/22, según el siguiente detalle: a partir del 1° de Marzo de 2022
un incremento de veintidós por ciento (22%); a partir del 1° de Mayo de 2022 un incremento de
ocho por ciento (8%); a partir del 1° de Agosto de 2022 un incremento de ocho por ciento (8%); y
a partir del 1° de Septiembre de 2022 un incremento de ocho por ciento (8%).
2.- Con relación al punto anterior, se mantiene la vigencia del punto 4 del Acta Acuerdo 02/2021
del 23 de Marzo de 2021, homologada por Decreto 240/21.
3- Como fuera planteado y acordado en el Acta N° 4 de fecha 18.10.2021 Inciso 6) las partes se
abocarán a debatir y definir la reglamentación relativa al CAPITULO XIII-DE LAS PRESTACIONES
COMPLEMENTARIAS, Artículo 33, 1 Prestaciones Complementarias Remunerativas inciso K)
Riesgo.
4- La representación sindical solicita avanzar en la continuidad del pase a planta del personal
contratado como mínimo hasta el 31/12/2020, en tenor de la imperiosa necesidad de contar con
trabajadores/ras que puedan refrendar legalmente y oficialmente tareas dentro de la repartición
encuadrándose en las leyes vigentes.
En respuesta al punto planteado anteriormente la Administración, responde efectuará las gestio-
nes que pudieran estar a su alcance para poder brindar un respuesta en la brevedad posible.
5- En consonancia a lo acordado en el punto 1 para el personal en actividad, la Administración
gestionará la autorización pertinente para asegurar su liquidación a personal pasivo, ante la Caja
de Jubilaciones y Pensiones de la provincia.
6- Durante el transcurso del mes de setiembre del corriente año, las partes se reunirán a los efec-
tos de monitorear la situación salarial, en función de la evolución de las variables inflacionarias,
económicas y presupuestarias.
No siendo para más, siendo las 18:50 hs. de la fecha arriba indicada, se da por finalizada la pre-
sente, suscribiéndose cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

RESOLUCIÓN N° 001/22

SANTA FE, 15 de Marzo de 2022

VISTO:
El Acta N° 001/2022 de la Comisión Paritaria; y

CONSIDERANDO:
Que el Cuerpo Paritario en reunión de fecha 15 de Marzo de 2022 por Acta citada acuerdan:
“1- Establecer un incremento salarial remunerativo y bonificable del 46% tomando como base el
valor del índice de Clase I a Febrero/22 según el siguiente detalle: a partir del 1º de Marzo de 2022
un incremento de veintidós por ciento (22%); a partir del 1º de Mayo de 2022 un incremento de
ocho por ciento (8%); a partir del 1º de Agosto de 2022 un incremento de ocho por ciento (8%), y
a partir del 1° de Septiembre de 2022 un incremento de ocho por ciento (8%). 2- Con relación al
punto anterior, se mantiene la vigencia del punto 4 del Acta Acuerdo 02/2021 del 23 de Marzo de
2021, homologada por Decreto 240/21. 3- Como fuera planteado y acordado en el Acta N° 4 de
fecha 18.10.2021 Inciso 6) las partes se abocarán a debatir y definir la reglamentación relativa al
CAPITULO XIII-DE LAS PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS, Artículo 33, 1 - Prestaciones
Complementarias Remunerativas inciso K) Riesgo. 4- La representación sindical solicita avanzar
en la continuidad del pase a planta del personal contratado como mínimo hasta el 31/12/2020, en
tenor de la imperiosa necesidad de contar con trabajadores/ras que puedan refrendar legalmente
y oficialmente tareas dentro de la repartición encuadrándose en las leyes vigentes. En respuesta
al punto planteado anteriormente la Administración, responde efectuará las gestiones que pudie-
ran estar a su alcance para poder brindar un respuesta en la brevedad posible. 5- En consonan-
cia a lo acordado en el punto 1 para el personal en actividad, la Administración gestionará la auto-
rización pertinente para asegurar su liquidación al personal pasivo, ante la Caja de Jubilaciones y
Pensiones de la provincia. 6- Durante el transcurso del mes de Septiembre del corriente año, las
partes se reunirán a los efectos de monitorear la situación salarial, en función de la evolución de
las variables inflacionarias, económicas y presupuestarias”;
Por ello, y en uso de las atribuciones que le son propias;

LA COMISION PARITARIA PROVINCIAL
RESUELVE:

ARTÍCULO 1° Ratificar en un todo el Acta N° 001 de fecha 15 de Marzo de 2021 que forma parte
de la presente.

ARTÍCULO 2º: Solicitar al Sr. Administrador General la correspondiente homologación.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, comuníquese y archívese.
35986


